




ID: 1906493

Documento assinado eletronicamente por MOCYR MAGALHAES CAVALCANTE NETO Mat. 954368-6 em 02/08/2022 às 09:28:58.



PREFEITURA DE

MACEIÓ

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 1																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 1																								
UNIDADES:	2.46KM																										
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										
		<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											

CP-5723-S00140 -01 - Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações-REV.01 (10/2021) (kg)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043058	ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	1,10000000	11,78
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	SINAPI	KG	0,02000000	42,08
TOTAL MATERIAL:					13,80
SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08000000	20,24
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08000000	16,55
TOTAL SERVICO:					2,94
VALOR:					16,74

Observações: COPIA ORSE - SE - 2019/03 (REF: 05/2019) - S00140/ORSE


CC_033.050-S124 - Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento (m3)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,94300000	83,57
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	255,00000000	0,66
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,20900000	77,05
00004718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,62700000	77,46
TOTAL MATERIAL:					311,78
SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,00000000	16,55
TOTAL SERVICO:					99,30
VALOR:					411,08

Observações: COPIA ORSE - SE - 2020/09 (REF: 11/2020)24803 - S00124/ORSE

CC_033.050-S95 - Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado (m³)

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
CC_033.050-S124	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	PRÓPRIA	m3	1,00000000	411,08
CC_033.050-S7692	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	PRÓPRIA	m³	1,00000000	36,28
TOTAL SERVICO:					447,36
VALOR:					447,36



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES


OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2,46KM	<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										

CP-101025-73976347 - USINAGEM DE CONCRETO ASFALTICO COM CAP 50/70 PARA CAMADA DE ROLAMENTO, PADRAO DNIT FAIXA C, EM USINA DE ASFALTO GRAVIMÉTRICA DE 150 TON/H. AF_03/2020_P (T)

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,32480000	82,50	26,80
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	56,20000000	1,09	61,26
00004720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,19980000	88,96	17,77
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,06250000	77,05	4,82
TOTAL MATERIAL:						110,65
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01220000	21,84	0,27
95873	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - CHI DIURNO. AF_12/2016	SINAPI	CHI	0,00270000	9,55	0,03
95872	GRUPO GERADOR COM CARENAGEM, MOTOR DIESEL POTÊNCIA STANDART ENTRE 250 E 260 KVA - CHP DIURNO. AF_12/2016	SINAPI	CHP	0,00950000	326,21	3,10
5942	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00740000	54,79	0,41
5940	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00480000	166,68	0,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02440000	16,55	0,40
7030	TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000 L - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,02440000	300,92	7,34
100648	USINA DE ASFALTO, TIPO GRAVIMÉTRICA, PROD 150 TON/HORA - CHI DIURNO. AF_12/2019	SINAPI	CHI	0,00270000	429,30	1,16
100647	USINA DE ASFALTO, TIPO GRAVIMÉTRICA, PROD 150 TON/HORA - CHP DIURNO. AF_12/2019	SINAPI	CHP	0,00950000	1.372,62	13,04
TOTAL SERVICOS:						26,55
Observações: COPIA SINAPI - AL - 2021/11 COM DESONERAÇÃO (REF: 12/2021)29989 - 101025/SINAPI						
VALOR:						137,20


CP-101010-50233578 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHAO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM. AF_07/2020 (T)

SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,03800000	46,69	1,77
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,08860000	264,23	23,41
TOTAL SERVICOS:						25,18
Observações: COPIA SINAPI - AL - 2021/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29521 - 101010/SINAPI						
VALOR:						25,18

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%
	UNIDADES:	2.46KM			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54			
			FORTE	VERSÃO	REF.
			SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
		ORSE	2022/03	05/2022	
		SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	
		SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SICRO	2022/01	04/2022	
		SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

CP-0407819-58766892 - Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação (kg)						
MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,01500000	42,08	0,63	
M0004	Aço CA 50	kg	1,10000000	8,19	9,01	
			TOTAL MATERIAIS:	9,64		
SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09000000	20,24	1,82	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09000000	16,55	1,49	
			TOTAL SERVIÇOS:	3,31		
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M) (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF. 07/2020)	T	CP-101010-	0,00002000	25,18	0,00
M0004	Aço CA 50 (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 km/h)	t	5914655	0,00110000	29,23	0,03
			TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		0,03	
			Custo Direto Total:		12,98	
			VALOR:		12,99	
Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2022/01 COM DESONERAÇÃO (REF: 04/2022\31520\0407819-SICRO NOVO						

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2022/01 COM DESONERAÇÃO (REF: 04/2022)31520/0407819-SICRO NOVO

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%
	UNIDADES:	2.46KM			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54			
			FORTE	VERSÃO	REF.
			SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
		ORSE	2022/03	05/2022	
		SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	
		SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SICRO	2022/01	04/2022	
		SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

COMP-72169607 - Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada (m²)

EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9066	Grupo gerador - 13/14 kVA	0,09000000	1,0000	0,0000	16,2049	3,6782	1,4584


TOTAL EQUIPAMENTOS:	1,4584
Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):	0,0000
Custo Horário da Execução:	1,4584
Produção da Equipe:	1,0000
Custo Unitário da Execução:	1,4584

MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00001347	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM	M2	0,40425000	82,64	33,41
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,01852000	7,27	0,13
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	0,20000000	10,13	2,03
00005067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	0,02718000	27,48	0,75
00006194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,21474000	8,61	10,46
			TOTAL MATERIAIS:		46,78

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000000	16,52	14,87
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000000	20,12	18,11
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF 08/2015	CHI	0,00000000	17,65	0,00
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	0,09370000	19,23	1,80
			TOTAL SERVIÇOS:		34,78

TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00001347	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM	T	CP-101010-	0,01011000	25,18	0,25
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7	T	CP-101010-	0,00002000	25,18	0,00
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF 07/2020)	T	CP-101010-	0,01011000	25,18	0,25
00005067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12) (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF 07/2020)	T	CP-101010-	0,00003000	25,18	0,00
00006194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF 07/2020)	T	CP-101010-	0,00304000	25,18	0,08
			TRANSPORTE - TEMPO FIXO:			0,58
			Custo Direto Total:			83,60
			VALOR:			83,60

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 01/2022)30470 3103302/SICRO NOVO + S09929/ORSE(I01569)para apoio do Maderite que consideramos plastificado sendo reaproveitado 3 vezes.

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%	
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%	
	UNIDADES:	2,46KM	FORTE	VERSÃO	REF.
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
			ORSE	2022/03	05/2022
			SBC	2022/05 - Maceió	05/2022
			SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021
			SICRO	2022/01	04/2022
			SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		

CP-4805755-90242057 - Apiloamento manual (m³)					
SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,49992500	16,55	24,82
TOTAL SERVIÇOS:					24,82
Custo Direto Total:					24,82
VALOR:					24,82

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 01/2022)30470; 4805755/SICRO NOVO

CP-S12643-65564093 - Enchimento de junta de concreto com argamassa asfáltica - espessura 1 cm (kg)						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041899	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	SINAPI	T	0,00100000	5.378,82	5,38
TOTAL MATERIAL:						5,38
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	16,55	33,10
TOTAL SERVICO:						33,10
VALOR:						38,48

Observações: COPIA ORSE - SE - 2021/10 (REF: 12/2021)29930-S12643/ORSE

CP-3550-S02660 - Apiloamento manual de fundo de vala (m2)						
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,50000000	16,55	24,83
Observações: COPIA ORSE - SE - 2019/09 (REF: 11/2019)20521. S02660/ORSE(BASE).				TOTAL SERVICO:		24,83
				VALOR:		24,83


Observações: COPIA ORSE - SE - 2019/09 (REF: 11/2019)20521. S02660/ORSE(BASE).

CP-4413995-54486294 - Obtenção de grama para replantio (m²)					
SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10000000	16,55	1,66
5845	TRATOR DE PNEUS, POTENCIA 122 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.510 KG - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHI	0,00800000	39,91	0,32
5843	TRATOR DE PNEUS, POTENCIA 122 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.510 KG - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,00200000	169,95	0,34
TOTAL SERVIÇOS:					2,32
Custo Direto Total:					2,32
VALOR:					2,31

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681-4413995/SICRO NOVO

CP-020250-48689338 - CARGA/DESCARGA E ESPALHAMENTO DE MATERIAIS-MEIO MANUAL (T)						
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20600000	21,84	4,50
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,74300000	16,55	78,50
				TOTAL SERVICO:		83,00
Observações: COPIA SBC - AL - 2021/12 - Maceió (REF: 12/2021)30042-020250/SBC				VALOR:		83,00

Observações: COPIA SBC - AL - 2021/12 - Maceió (REF: 12/2021)30042-020250/SBC



PREFEITURA DE

MACEIÓ


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2,46KM	<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										

CP-4413996-25982185 - Enleivamento (m³)

MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
M0217	Enxofre	kg	0,00300000	2,00	0,01	
I09559	Pó calcário dolomítico	kg	0,17500000	0,21	0,04	
00004512	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,60000000	2,92	1,75	
			TOTAL MATERIAIS:		1,80	
SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	1,00000000	3,34	3,34	
CP-4413995-54486294	Obtenção de grama para replantio	m²	1,00000000	2,31	2,31	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06836672	16,55	1,13	
			TOTAL SERVIÇOS:		6,78	
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
I09559	Pó calcário dolomítico (CARGA/DESCARGA E ESPALHAMENTO DE MATERIAIS-MEIO MANUAL)	T	CP-020250-	0,00018000	83,00	0,01
00004512	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (CARGA/DESCARGA E ESPALHAMENTO DE MATERIAIS-MEIO MANUAL)	T	CP-020250-	0,00075000	83,00	0,06
CP-4413995-54486294	Obtenção de grama para replantio (CARGA/DESCARGA E ESPALHAMENTO DE MATERIAIS-MEIO MANUAL)	T	CP-020250-	0,02300000	83,00	1,91
Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681-4413996/SICRO NOVO				TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		1,98
				Custo Direto Total:		10,56
				VALOR:		10,56

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681-4413996/SICRO NOVO




RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2,46KM	<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										

COMP-01710236 - Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada (m²)

EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9066	Grupo gerador - 13/14 kVA	0,09000000	1,0000	0,0000	16,2049	3,6782	1,4584
TOTAL EQUIPAMENTOS:							1,4584
Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):							0,0000
Custo Horário da Execução:							1,4584
Produção da Equipe:							1,0000
Custo Unitário da Execução:							1,4584
MATERIAIS			UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
00001347	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM	M2	0,40425000	82,64	33,41		
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,01852000	7,27	0,13		
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	0,20000000	10,13	2,03		
00005067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	0,02718000	27,48	0,75		
00006194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,21474000	8,61	10,46		
TOTAL MATERIAIS:							46,78
SERVIÇOS			UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000000	16,52	14,87		
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000000	20,12	18,11		
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF 08/2015	CHI	0,00000000	17,65	0,00		
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	0,09370000	19,23	1,80		
TOTAL SERVIÇOS:							34,78
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
00001347	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM	T	CP-101010-	0,01011000	25,18	0,25	
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7	T	CP-101010-	0,00002000	25,18	0,00	
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF 07/2020)	T	CP-101010-	0,01011000	25,18	0,25	
00005067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12) (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF 07/2020)	T	CP-101010-	0,00003000	25,18	0,00	
00006194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF 07/2020)	T	CP-101010-	0,00304000	25,18	0,08	
TRANSPORTE - TEMPO FIXO:							0,58


	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES																											
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%																							
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%																							
	UNIDADES:	2.46KM																										
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										
	<table><tr><th>FORTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>SP OBRAS</td><td>185 SEM DESONERAÇÃO</td><td>03/2022</td></tr><tr><td>ORSE</td><td>2022/03</td><td>05/2022</td></tr><tr><td>SBC</td><td>2022/05 - Maceió</td><td>05/2022</td></tr><tr><td>SEINFRA</td><td>027 SEM DESONERAÇÃO</td><td>05/2021</td></tr><tr><td>SICRO</td><td>2022/01</td><td>04/2022</td></tr><tr><td>SINAPI</td><td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td><td>05/2022</td></tr><tr><td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td></tr></table>					FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
FORTE	VERSÃO	REF.																										
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																										
ORSE	2022/03	05/2022																										
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																										
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																										
SICRO	2022/01	04/2022																										
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																										
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																												

MOMENTO DE TRANSPORTE		UND	QUANTIDADE	LN		RP		P		CUSTO UNITÁRIO
				DMT	R\$	DMT	R\$	DMT	R\$	
00001347	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM (TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020)	TXKM	0,01011000	0,00	2,59	0,00	2,24	0,00	2,06	0,00
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA (TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020)	TXKM	0,00002000	0,00	2,59	0,00	2,24	0,00	2,06	0,00
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) (TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020)	TXKM	0,01011000	0,00	2,59	0,00	2,24	0,00	2,06	0,00
00005067	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12) (TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020)	TXKM	0,00003000	0,00	2,59	0,00	2,24	0,00	2,06	0,00
00006194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020)	TXKM	0,00304000	0,00	2,59	0,00	2,24	0,00	2,06	0,00
MOMENTO DE TRANSPORTE:										0,00
Custo Direto Total:										83,60
VALOR:										83,60

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 01/2022)30470 3103302/SICRO NOVO + S09929/ORSE(I01569)para apoio do Maderite que consideramos plastificado sendo reaproveitado 3 vezes.

CP-0308-S00141 - Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1 (kg)						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02000000	29,50	0,59
I00082	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	ORSE	kg	1,00000000	9,39	9,39
I390175	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	ORSE	un	0,40000000	0,22	0,09
I393155	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	ORSE	un	0,40000000	0,35	0,14
TOTAL MATERIAL:						10,21
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07000000	20,24	1,42
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07000000	16,55	1,16
TOTAL SERVICO:						2,58
VALOR:						12,79

Observações: COPIA ORSE - SE - 2020/01 (REF: 04/2020)22449-S00141/ORSE


	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%	
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%	
	UNIDADES:	2,46KM	FORTE	VERSÃO	REF.
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
			ORSE	2022/03	05/2022
			SBC	2022/05 - Maceió	05/2022
			SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021
			SICRO	2022/01	04/2022
			SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		

CP-S07133-86161997 - Escoramento metálico p/ valas, h<=2.50 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas em peças de madeira de 3"x6", reaproveitamento : 60 vezes (m2)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02454	Caminhao guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp)	ORSE	h	0,02000000	141,68	2,83
I02463	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente)	ORSE	h	0,12000000	12,56	1,51
I02490	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente)	ORSE	h	0,12000000	6,11	0,73
TOTAL EQUIPAMENTO:						5,07
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I08877	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 14cm (0,007 m³/m)	ORSE	m	0,06680000	50,77	3,39
I041155	Madeira rolica tratada, d = 12 a 15 cm, h = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	ORSE	m	0,01430000	21,85	0,31
I05061S	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	ORSE	kg	0,02200000	20,65	0,45
TOTAL MATERIAL:						4,15
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	21,84	4,37
88285	MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02000000	20,51	0,41
88298	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12000000	15,86	1,90
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,80000000	16,55	13,24
I01880	Prancha metálica, e=4.7 mm, l=0.30 m	ORSE	m	0,10470000	32,04	3,35
TOTAL SERVICO:						23,27
Observações: COPIA ORSE - SE - 2021/08 (REF: 10/2021)29013 - S07133/ORSE						VALOR: 32,49


CP-4805751-43346354 - Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de 1 a 2 m (m³)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50000000	16,55	41,38
TOTAL SERVIÇOS:					41,38
Custo Direto Total:					41,38
Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 01/2022)30470; 4805751/SICRO NOVO					VALOR: 41,38

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%	
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%	
	UNIDADES:	2.46KM	FONTE		VERSÃO	REF.
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54	SP OBRAS		185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
			ORSE		2022/03	05/2022
			SBC		2022/05 - Maceió	05/2022
			SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021
			SICRO		2022/01	04/2022
			SINAPI		2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				


CP-5212552-641365116 - Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço (m²)							
EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9076	Equipamento para pintura eletrostática com cabine dupla de 7,00 kW e estufa de 80.000 kCal	1,00000000	1,0000	0,0000	41,6806	35,4881	41,6806
E9066	Grupo gerador - 13/14 kVA	1,00000000	0,0000	0,0000	16,2049	3,6782	0,0000
					TOTAL EQUIPAMENTOS:		41,6806
					Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):		0,0000
					Custo Horário da Execução:		41,6806
					Produção da Equipe:		19,1500
					Custo Unitário da Execução:		2,1765
MATERIAIS				UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
M3153	Tinta em pó à base de resina poliéster			kg	0,11200000	68,00	7,62
					TOTAL MATERIAIS:		7,62
SERVIÇOS				UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,05221932	17,79	0,93
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,10443864	21,43	2,24
					TOTAL SERVIÇOS:		3,17
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO		CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
M3153	Tinta em pó à base de resina poliéster (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM.	T	CP-101010-		0,00011000	25,18	0,00
					TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		0,00
					Custo Direto Total:		12,97
					VALOR:		12,96
Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 5212552/SICRO NOVO							

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 5212552/SICRO NOVO
Em relação a Composição Base, os serviços relativos a mão de obra, equipamentos e materiais foram substituídos por seus equivalentes técnicos da Tabela SINAPI (DEZ/2021).

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%	
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%	
	UNIDADES:	2.46KM	FORTE		VERSÃO	REF.
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54	SP OBRAS		185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
			ORSE		2022/03	05/2022
			SBC		2022/05 - Maceió	05/2022
SEINFRA			027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021		
SICRO			2022/01	04/2022		
SINAPI		2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022			
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						


COMP-86768097 - Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + SI - confecção (m²)							
EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9568	Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 kW	0,15000000	1,0000	0,0000	0,1886	0,1251	0,0283
E9623	Máquina de bancada guilhotina - 4,00 kW	0,20080000	1,0000	0,0000	14,9801	9,5222	3,0080
E9622	Máquina de bancada universal para corte de chapa - 1,50 kW	0,48193000	1,0000	0,0000	5,9208	3,7636	2,8534
					TOTAL EQUIPAMENTOS:		5,8897
					Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):		0,0000
					Custo Horário da Execução:		5,8897
					Produção da Equipe:		4,0000
					Custo Unitário da Execução:		1,4724
MATERIAIS				UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00001319	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 3/16 ", E = 4,75 MM (38,00 KG/M2)			KG	11,77500000	13,38	157,55
M3229	Película retrorrefletiva tipo I + SI			m²	1,00000000	279,60	279,60
					TOTAL MATERIAIS:		437,15
SERVIÇOS				UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,50000000	13,65	6,83
93422	GRUPO GERADOR REBOCAVEL, POTENCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHI DIURNO. AF 03/2016			CHI	0,08433775	4,22	0,36
93421	GRUPO GERADOR REBOCAVEL, POTENCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHP DIURNO. AF 03/2016			CHP	0,03610000	83,41	3,01
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,25000000	15,41	3,85
CP-5212552-641365116	Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço			m²	1,00000000	12,96	12,96
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,25000000	21,79	5,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,50000000	16,55	8,28
					TOTAL SERVIÇOS:		40,74
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	
00001319	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 3/16 ", E = 4,75 MM (38,00 KG/M2) (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF 07/2020)	T	CP-101010-	0,01178000	25,18	0,30	
M3229	Película retrorrefletiva tipo I + SI (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM.	T	CP-101010-	0,00044000	25,18	0,01	
					TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		0,31
					Custo Direto Total:		479,67
					VALOR:		479,65
Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 5213414/SICRO NOVO							

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 5213414/SICRO NOVO
Em relação a Composição Base, os serviços relativos a mão de obra, equipamentos e materiais foram substituídos por seus equivalentes técnicos da Tabela SINAPI (DEZ/2021).

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%	
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%	
	UNIDADES:	2.46KM	FONTE		VERSÃO	REF.
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54	SP OBRAS		185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
			ORSE		2022/03	05/2022
			SBC		2022/05 - Maceió	05/2022
			SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021
			SICRO		2022/01	04/2022
			SINAPI		2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

CP-5212552-1762864 - Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço (m²)							
EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9076	Equipamento para pintura eletrostática com cabine dupla de 7,00 kW e estufa de 80.000 kCal	1,00000000	1,0000	0,0000	41,6806	35,4881	41,6806
E9066	Grupo gerador - 13/14 kVA	1,00000000	1,0000	0,0000	16,2049	3,6782	16,2049
					TOTAL EQUIPAMENTOS:		57,8855
					Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):		0,0000
					Custo Horário da Execução:		57,8855
					Produção da Equipe:		19,1500
					Custo Unitário da Execução:		3,0227
MATERIAIS				UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
M3153	Tinta em pó à base de resina poliéster			kg	0,11200000	68,00	7,62
					TOTAL MATERIAIS:		7,62
SERVIÇOS				UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,05221930	17,79	0,93
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,10443860	21,43	2,24
					TOTAL SERVIÇOS:		3,17
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO		CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
M3153	Tinta em pó à base de resina poliéster (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM.	T	CP-101010-		0,00011000	25,18	0,00
					TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		0,00
					Custo Direto Total:		13,81
					VALOR:		13,81
Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 01/2022)30470 - 5212552/SICRO NOVO							

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 01/2022)30470 - 5212552/SICRO NOVO




RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES																													
OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO			DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO			BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2,46KM			<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																											
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																											
ORSE	2022/03	05/2022																											
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																											
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																											
SICRO	2022/01	04/2022																											
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																											
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																													
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																												

CP-5213414-08384215 - Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + SI - confecção (m²)

EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO			
			PROD	IMPR	PROD	IMPR				
E9568	Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 kW	0,15060000	1,0000	0,0000	0,1886	0,1251	0,0284			
E9066	Grupo gerador - 13/14 kVA	0,48193000	1,0000	0,0000	16,2049	3,6782	7,8096			
E9623	Máquina de bancada guilhotina - 4,00 kW	0,20080000	1,0000	0,0000	14,9801	9,5222	3,0080			
E9622	Máquina de bancada universal para corte de chapa - 1,50 kW	0,48193000	1,0000	0,0000	5,9208	3,7636	2,8534			
					TOTAL EQUIPAMENTOS:		13,6994			
					Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):		0,0000			
					Custo Horário da Execução:		13,6994			
					Produção da Equipe:		4,0000			
					Custo Unitário da Execução:		3,4249			
MATERIAIS				UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO			
M1367	Chapa fina em aço galvanizado	kg	11,77500000	12,74	150,01					
M3229	Película retrorrefletiva tipo I + SI	m²	1,00000000	279,60	279,60					
					TOTAL MATERIAIS:		429,61			
SERVIÇOS				UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO			
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,50000000	13,65	6,83				
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,25000000	15,41	3,85				
CP-5212552-1762864	Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço		m²	1,00000000	13,81	13,81				
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,25000000	21,79	5,45				
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,50000000	16,55	8,28				
					TOTAL SERVIÇOS:		38,22			
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO		CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO			
M1367	Chapa fina em aço galvanizado (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)	t	5914333		0,01178000	29,84	0,35			
M3229	Película retrorrefletiva tipo I + SI (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)	t	5914655		0,00044000	29,23	0,01			
					TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		0,36			
MOMENTO DE TRANSPORTE		UND	QUANTIDADE	LN		RP		P		CUSTO UNITÁRIO
				DMT	R\$	DMT	R\$	DMT	R\$	
M1367	Chapa fina em aço galvanizado (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)	tkm	0,01178000	0,00	1,01	0,00	0,80	0,00	0,66	0,00
M3229	Película retrorrefletiva tipo I + SI (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)	tkm	0,00044000	0,00	1,01	0,00	0,80	0,00	0,66	0,00
					MOMENTO DE TRANSPORTE:		0,00			
					Custo Direto Total:		471,61			
					VALOR:		471,56			

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2022/01 COM DESONERAÇÃO (REF: 04/2022\31520\5213141-SICRO NOVO

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2022/01 COM DESONERAÇÃO (REF: 04/2022)31520/5213414-SICRO NOVO



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2.46KM	<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										

COMP-03265293 - Corte de perfil metálico com máquina policorte com espessura de até 1/8" (un)

MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
1033839	DISCO DIAMANTADO PARA CORTE GRANITO/MARMORE 350mm DN20 DIAMANLAN	UN	0,00250000	378,00	0,95
				TOTAL MATERIAIS:	0,95
SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM. FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF. 08/2015	CHI	0,00232932	0,85	0,00
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM. FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF. 08/2015	CHP	0,00168675	12,15	0,02
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,00401606	21,79	0,09
103334	Aluguel de grupo gerador, capacidade 6 Kva, com fornecimento de combustível	h	1,00000000	7,33	7,33
				TOTAL SERVIÇOS:	7,44
				Custo Direto Total:	8,39
				VALOR:	8,39


Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 1419543/SICRO NOVO

COMP-08316765 - Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E60XX (kg)

EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9763	Grupo gerador - 36/40 kVA	1,00000000	1,0000	0,0000	34,6859	3,8087	34,6859
					TOTAL EQUIPAMENTOS:		34,6859
					Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):		0,0000
					Custo Horário da Execução:		34,6859
					Produção da Equipe:		1,3372
					Custo Unitário da Execução:		25,9392
MATERIAIS				UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00010999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM			KG	1,00000000	43,53	43,53
I019734	MAQUINA DE SOLDA ELETRICA 250A			H	0,74783129	1,84	1,38
					TOTAL MATERIAIS:		44,91
SERVIÇOS				UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,74783129	17,32	12,95
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,74783129	23,28	17,41
					TOTAL SERVIÇOS:		30,36
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO		CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00010999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF. 07/2020)	T	CP-101010-		0,00100000	25,18	0,03
					TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		0,03
					Custo Direto Total:		101,24
					VALOR:		101,23


Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 3408053/SICRONOVO

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 2408057/SICRO NOVO

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%
	UNIDADES:	2.46KM			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54			
			FORTE	VERSÃO	REF.
			SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
			ORSE	2022/03	05/2022
		SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	
		SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SICRO	2022/01	04/2022	
		SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

COMP-12961895 - Cavalete em perfil metálico para placa de sinalização - 1,00 m x 1,00 m - confecção (un)					
MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	14,76303000	10,83	159,88
I00689	Corrente em aço galvanizado, elo diam.: 4,8mm, dim.: 18mm x 33mm, peso 0,43 kg/m	m	1,20000000	18,03	21,64
I000766	DOBRADICA GONZO EMBUTIDO COM ABA 5/8 x 3/4" VONDER	UN	2,00000000	15,90	31,80
00003768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,35540000	2,23	0,79
				TOTAL MATERIAIS:	214,11
SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35374438	13,65	4,83
COMP-03265293	Corte de perfil metálico com máquina policorte com espessura de até 1/8"	un	10,00000000	8,39	83,90
100751	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2	1,18466000	33,44	39,62
COMP-08316765	Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E60XX	kg	0,15186000	101,23	15,37
				TOTAL SERVIÇOS:	143,72
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO
00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4" (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM	T	CP-101010-	0,01476000	25,18
I00689	Corrente em aço galvanizado, elo diam.: 4,8mm, dim.: 18mm x 33mm, peso 0,43 kg/m (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM AF_07/2020)	T	CP-101010-	0,00023000	25,18
I000766	DOBRADICA GONZO EMBUTIDO COM ABA 5/8 x 3/4" VONDER (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM AF_07/2020)	T	CP-101010-	0,00008000	25,18
				TRANSPORTE - TEMPO FIXO:	0,38
				Custo Direto Total:	358,21
				VALOR:	358,21

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 5219544/SICRO NOVO.



PREFEITURA DE

MACEIÓ

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2,46KM	<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										

CP-92874-21714952 - LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.**AF_12/2015 (M3)**

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19900000	20,12	4,00
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19900000	20,36	4,05
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,19200000	16,55	19,73
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,13100000	0,53	0,07
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,06800000	1,48	0,10
					TOTAL SERVICOS:	27,95
					VALOR:	27,95

Observações: COPIA SINAPI - AL - 2022/01 COM DESONERAÇÃO (REF: 02/2022)30732 - 02874(SINAPI)

Observações: COPIA SINAPI - AL - 2022/01 COM DESONERAÇÃO (REF: 02/2022)30732 - 92874/SINAPI

CP-6435-S00127 - Concreto simples usinado fck=20mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura (m3)

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001524	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	1,00000000	418,34	418,34
				TOTAL MATERIAL:		418,34
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
CP-92874-21714952	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	PRÓPRIA	M3	1,00000000	27,95	27,95
				TOTAL SERVICOS:		27,95
				VALOR:		446,29


Observações: COPIA ORSE - SE - 2019/03 (REF: 05/2019) - S00127/ORSE(BASE) + I1524/SINAPI + S02874/SINAPI

Observações: COPIA ORSE - SE - 2019/03 (REF: 05/2019) - S00127/ORSE(BASE) + I1524/SINAPI + S92874/SINAPI

CP-S00113-61860685 - Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 03 usos, inclusive escoramento (m2)

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01500000	7,27	0,11
00004006	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M3	0,00180000	2.714,84	4,89
00005067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	SINAPI	KG	0,30000000	27,48	8,24
00004509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,33000000	6,12	2,02
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,22000000	24,54	29,94
				TOTAL MATERIAL:		45,20
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,40000000	20,12	28,17
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,40000000	16,55	23,17
				TOTAL SERVICO:		51,34
				VALOR:		96,54
Observações: COPIA ORSE - SE - 2021/10 (REF: 12/2021)29930 - S00113/ORSE						

Observações: COPIA ORSE - SE - 2021/10 (REF: 12/2021)29930 - S00113/ORSE



PREFEITURA DE

MACEIÓ

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES


OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2,46KM	<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										

COMP-63015869 - Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E60XX (kg)

EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
			PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9763	Grupo gerador - 36/40 kVA	1,00000000	1,0000	0,0000	34,6859	3,8087	34,6859
					TOTAL EQUIPAMENTOS:		34,6859
					Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):		0,0000
					Custo Horário da Execução:		34,6859
					Produção da Equipe:		1,3372
					Custo Unitário da Execução:		25,9392
MATERIAIS				UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00010999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM			KG	1,00000000	43,53	43,53
I019734	MAQUINA DE SOLDA ELETRICA 250A			H	0,74783129	1,84	1,38
					TOTAL MATERIAIS:		44,91
SERVIÇOS				UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,74783129	17,32	12,95
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,74783129	23,28	17,41
					TOTAL SERVIÇOS:		30,36
TRANSPORTE - TEMPO FIXO		UNIDADE	CODIGO		CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
00010999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF. 07/2020)	T	CP-101010-		0,00100000	25,18	0,03
					TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		0,03
					Custo Direto Total:		101,24
					VALOR:		101,23

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 2408057/SICRO NOVO

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 2408057/SICRO NOVO



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022	L.S. Hora: 113,41%																								
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%	L.S. Mês: 69,73%																								
UNIDADES:	2,46KM	<table> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SP OBRAS</td> <td>185 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>03/2022</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2022/03</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Maceió</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/04 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	REF.	SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	ORSE	2022/03	05/2022	SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	SICRO	2022/01	04/2022	SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
FORTE	VERSÃO	REF.																									
SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022																									
ORSE	2022/03	05/2022																									
SBC	2022/05 - Maceió	05/2022																									
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021																									
SICRO	2022/01	04/2022																									
SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																											
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54																										

COMP-02085495 - Suporte metálico móvel para placa de sinalização - confecção (un)

MATERIAIS	UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
M0789 Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos, porcas e arruelas	kg	0,00116000	19,34	0,02
I030335 POSTE DE SINALIZACAO PARA PLACA DE TRANSITO ACO GALVANIZADO 2"x3,0m	UN	1,00000000	227,00	227,00
TOTAL MATERIAIS:				227,02

SERVIÇOS	UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
CP-6435-S00127-CONP-03265293 Concreto simples usinado fck=20mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	0,02400000	446,29	10,71
CP-S00113-61860685-CONP-63015869 Corte de perfil metálico com máquina policorte com espessura de até 1/8"	un	1,00000000	8,39	8,39
Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 03 usos, inclusive escoramento	m2	0,40000000	96,54	38,62
Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E60XX	kg	0,00433000	101,23	0,44
TOTAL SERVIÇOS:				58,16

TRANSPORTE - TEMPO FIXO	UNIDADE	CODIGO	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
M0789 Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos, porcas e arruelas (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF. 07/2020)	T	CP-101010-	0,00070000	25,18	0,02
I030335 POSTE DE SINALIZACAO PARA PLACA DE TRANSITO ACO GALVANIZADO 2"x3,0m (CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11.7 TM. AF. 07/2020)	T	CP-101010-	0,00977000	25,18	0,25
TRANSPORTE - TEMPO FIXO:					0,27
Custo Direto Total:					285,45
VALOR:					285,44

Observações: COPIA SICRO NOVO - AL - 2021/07 COM DESONERAÇÃO (REF: 11/2021)29681 - 5219546/SICRO NOVO; Adicionado item M0789-INCC-DEZ/2021, com base na composição CP-5213857-73188596-INCC-DEZ/2021, atualizado por INCC.

CP-S03644-24239740 - Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manual (m2)


SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	20,36	8,14
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	16,55	6,62
TOTAL SERVICO:					14,76
VALOR:					14,76

Observações: COPIA ORSE - SE - 2022/02 (REF: 03/2022)31188 - S03644/ORSE

S00077 - Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água (m3)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000366 AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,20000000	82,50	99,00
TOTAL MATERIAL:					99,00
SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	16,55	49,65
TOTAL SERVICO:					49,65
VALOR:					148,65

Observações: COPIA ORSE - SE - 2020/05 (REF: 07/2020)23362

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO			DATA : 26/04/2022
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO			BDI : 21,35%
	UNIDADES:	2,46KM			L.S. Hora: 113,41%
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54			L.S. Mês: 69,73%
		SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022	
		ORSE	2022/03	05/2022	
		SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	
		SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SICRO	2022/01	04/2022	
		SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

COMP-67773278 - Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura (m3)

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	1,00000000	431,62	431,62
TOTAL MATERIAL:						431,62
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
CP-92874-21714952	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	PRÓPRIA	M3	1,00000000	27,95	27,95
TOTAL SERVICO:						27,95
VALOR:						459,57

Observações: COPIA ORSE - SE - 2019/03 (REF: 05/2019) - S00098/ORSE(BASE) + I1527/SINAPI + S92874/SINAPI

CP-97627-60750869 - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 (M3)

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041954	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	SINAPI	KG	0,28350000	93,33	26,46
TOTAL MATERIAL:						26,46
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	SINAPI	CHI	0,92020000	17,11	15,74
5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	SINAPI	CHP	3,24680000	18,51	60,10
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63660000	20,36	12,96
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,57850000	16,55	108,87
TOTAL SERVICO:						197,67
VALOR:						224,13

Observações: COPIA SINAPI - AL - 2021/11 COM DESONERAÇÃO (REF: 12/2021)29989 - 97627/SINAPI

CP-S02497-77766790 - Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m (m3)


SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	16,55	49,65
TOTAL SERVICO:						49,65
VALOR:						49,65

Observações: COPIA ORSE - SE - 2021/10 (REF: 12/2021)29930 - S02497/ORSE

CP-S02323-78728763 - Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1 (m2)

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02229	Tinta novacor piso ou similar	ORSE	I	0,07200000	9,34	0,67
TOTAL MATERIAL:						0,67
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	21,43	4,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	16,55	3,31
TOTAL SERVICO:						7,60
VALOR:						8,27

Observações: COPIA ORSE - SE - 2022/02 (REF: 03/2022)31188 - S02323/ORSE

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	DATA : 26/04/2022		L.S. Hora: 113,41%
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO - SEM DESONERAÇÃO	BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%
	UNIDADES:	2.46KM			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 4.040.219,54			
			FORTE	VERSÃO	REF.
			SP OBRAS	185 SEM DESONERAÇÃO	03/2022
			ORSE	2022/03	05/2022
		SBC	2022/05 - Maceió	05/2022	
		SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SICRO	2022/01	04/2022	
		SINAPI	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	05/2022	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

CP-8146-S02624 - REMOÇÃO E REPOSIÇÃO DE MEIO-FIO (M)						
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019	SINAPI	M3	0,00100000	551,79	0,55
94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	SINAPI	M3	0,01100000	353,20	3,89
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18000000	20,36	3,66
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36000000	16,55	5,96
					TOTAL SERVICO:	14,06
					VALOR:	14,06

Observações: COPIA ORSE - SE - 2018/06 (REF: 08/2018) - S02624/ORSE



PREFEITURA DE MACEIÓ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

7 MEMÓRIA DE CÁLCULO

MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS PRELIMINARES												
Item	Código	Fonte	Descrição dos serviços	Un	Qtd.	Comp.	Larg.	Alt.	Área (m²)	Volume (m³)	Peso ou taxa (t ou kg)	TOTAL
1 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO												
1.1	COMP-79247794	PRÓPRIA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MACEIÓ (IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA GROTA DO ANDRAÚJO)	UND								1,00
			INICIO DO PERÍODO DE EXECUÇÃO DA OBRA		1							1,00
1.2	COMP-86412061	PRÓPRIA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MACEIÓ (IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA GROTA DO ANDRAÚJO)	UND								1,00
			FIM DO PERÍODO DE EXECUÇÃO DA OBRA		1							1,00
2 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA												
2.1	COMP-77449981	PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - INCLUINDO EXAMES, ALIMENTAÇÃO E SEGURO - (GROTA DO ANDRAÚJO) FEV/22	MÊS								12,00
			PERÍODO DE EXECUÇÃO DA OBRA		12							12,00
3 CANTEIRO DE OBRA												
3.1	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2								24,00
			CANTEIRO DE OBRAS									
			REFEITÓRIO PARA ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS			4	6		24,00			24,00
3.2	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2								12,00
			CANTEIRO DE OBRAS									
			ESCRITÓRIO PARA ABRIGAR A EQUIPE TÉCNICA			3	4		12,00			12,00
3.3	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2								24,00
			CANTEIRO DE OBRAS									
			VESTIÁRIO/BANHEIROS			4	6		24,00			24,00
3.4	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M2								24,00
			CANTEIRO DE OBRAS									
			ALMOXARIFADO DE CONTROLE DE MATERIAIS			4	6		24,00			24,00
4 SERVIÇOS PRELIMINARES												
4.1	CP-1783-74209/001	PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2								16,50
			PLACA DA OBRA COM RESPONSÁVEIS TÉCNICOS		1	2,00		1,50	3,00			3,00
			PLACA DA OBRA COM INFORMAÇÕES DA PREFEITURA DE CONVÊNIO E PRAZOS		2	3,00		1,50	9,00			9,00
			LINCENÇA AMBIENTAL		1	1,50		1,50	2,25			2,25
			ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO		1	1,50		1,50	2,25			2,25
4.2	CP-0411-S06090.02	PRÓPRIA	Ligação Predial de Água no Passeio em 1 1/2", com fornecimento do material, inclusive hidrômetro de 20m3/h e caixa de proteção c/tampa de concreto - REV.02 - 010/2021	un								1,00

Documento assinado eletronicamente por MOACYR MAGALHAES CAVALCANTE NETO Mat. 954368-6 em 02/08/2022 às 09:28:58.

MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS PRELIMINARES												
Item	Código	Fonte	Descrição dos serviços	Un	Qtd.	Comp.	Larg.	Alt.	Área (m²)	Volume (m³)	Peso ou taxa (t ou kg)	TOTAL
			LIGAÇÃO PARA OBRA		1							1,00
4.3	CP-4488-S09416.01	PRÓPRIA	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste de concreto, exclusive fornecimento do medidor REV.01(10/2021)	un								1,00
			LIGAÇÃO PARA OBRA		1							1,00
4.4	CP-0401-73658.01	PRÓPRIA	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 30,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REV.01(10/2021)	UN								1,00
			LIGAÇÃO PARA OBRA		1							1,00
4.5	CC_033.050-S1717 .01	PRÓPRIA	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 5,00 x 2,50 x 1,40 m REV.01(10/2021)	UN								1,00
			CONTORNO DO CANTEIRO DE OBRAS		1							1,00
4.6	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2								208,00
			CONTORNO DO CANTEIRO DE OBRAS			8	44	2	208			208,00
4.7	COMP-62599544	PRÓPRIA	PROJETOS EXECUTIVOS OBRA DE GRANDE PORTE - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM (GROTA DO ANDRAUJO)	VB								1,00
			DETALHAMENTO EXECUTIVO		1							1,00

Documento assinado eletronicamente por MOACYR MAGALHAES CAVALLCANTE NETO Mat. 954368-6 em 02/08/2022 às 09:28:58.



PREFEITURA DE MACEIÓ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

8 DEMONSTRATIVO DE BDI DE SERVIÇOS, MATERIAS E ENCARGOS SOCIAIS



Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº TC/CR	PROPONENTE / TOMADOR
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

OBJETO
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO
Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas	NÃO

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	2,50%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	4,01%	OK	3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,40%	OK	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,56%	OK	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,11%	OK	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	7,30%	OK	6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	OK	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,50%	OK	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	21,35%	OK	19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 2,5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

Local	Data
-------	------

Nome:	Responsável Tomador
Título:	
CREA/CAU:	
ART/RRT:	



Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº TC/CR	PROPONENTE / TOMADOR
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
OBJETO	
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAÚJO	
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO
Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisição indireta - em conjunto com licitação de obras)	

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,45%	OK	1,50%	3,45%	4,49%
Seguro e Garantia	SG	0,48%	OK	0,30%	0,48%	0,82%
Risco	R	0,85%	OK	0,56%	0,85%	0,89%
Despesas Financeiras	DF	0,85%	OK	0,85%	0,85%	1,11%
Lucro	L	5,11%	OK	3,50%	5,11%	6,22%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	OK	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,00%	OK	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	15,28%	OK	11,10%	14,02%	16,80%
BDI COM desoneração	BDI DES	15,28%	OK			

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.DES = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

Local	Data
Nome:	Responsável Tomador
Título:	Nome:
CREA/CAU:	Cargo:
ART/RRT:	

Apêndice 2 – Encargos Sociais – Alagoas


ALAGOAS		VIGÊNCIA A PARTIR DE 10/2021			
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,05%	Não incide	18,05%	Não incide
B2	Feriados	4,68%	Não incide	4,68%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,66%	0,86%	0,66%
B4	13º Salário	10,89%	8,33%	10,89%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,84%	Não incide	1,84%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,33%	6,38%	8,33%	6,38%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	45,58%	16,09%	45,58%	16,09%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,73%	3,62%	4,73%	3,62%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	5,00%	3,83%	5,00%	3,83%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,60%	2,76%	3,60%	2,76%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,30%	0,40%	0,30%
C	Total	13,84%	10,60%	13,84%	10,60%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,66%	2,70%	16,77%	5,92%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,30%	0,42%	0,32%
D	Total	8,06%	3,00%	17,19%	6,24%
TOTAL(A+B+C+D)		84,28%	46,49%	113,41%	69,73%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET



PREFEITURA DE MACEIÓ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

9 CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

			CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO													
			OBRA:		IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO						DATA : 26/05/2022		L.S. Hora: 113,47%			
			DESCRIÇÃO:		IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - GROTA DO ANDRAUJO - SEM DESONERAÇÃO						BDI : 21,35%		L.S. Mês: 69,73%			
			UNIDADES:		2,46KM						FONTE		VERSÃO			
			VALOR POR UNIDADE:		R\$ 4.036.588,59						SP OBRAS		185 SEM DESONERAÇÃO			
										GRCE		2022/03		03/2022		
										SBC		2022/05 - Maceió		05/2022		
										SEINFRA		027 SEM DESONERAÇÃO		05/2021		
										SICRO		2016/11 SEM DESONERAÇÃO		03/2017		
										SICRO		2022/01		04/2022		
										SINAPI		2022/04 SEM DESONERAÇÃO		05/2022		
												COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela	
1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	6.677,14	50,00%											50,00%	100,00 %	
			3.338,57											3.338,57	6.677,14	
2	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	488.547,48	5,47%	6,40%	7,48%	8,08%	9,55%	12,14%	11,68%	10,83%	9,79%	7,32%	5,67%	5,39%	100,00 %	
			26.723,55	31.267,04	36.543,35	39.474,64	46.656,28	59.309,66	57.062,35	52.909,69	47.828,80	35.761,68	28.677,74	26.332,71	488.547,49	
3	CANTEIRO DE OBRAS	90.130,08	50,00%	50,00%											100,00 %	
			45.065,04	45.065,04											90.130,08	
4	SERVIÇOS PRELIMINARES	552.796,11	50,00%	50,00%											100,00 %	
			276.398,06	276.398,05											552.796,11	
5	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM	751.488,73	18,00%	18,00%	18,00%	11,00%	10,00%	10,00%	15,00%						100,00 %	
			135.267,97	135.267,97	135.267,97	82.663,76	75.148,87	75.148,87	112.723,32						751.488,73	
6	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	4.888.417,98			7,00%	7,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	8,00%	7,00%	6,00%	100,00 %	
					342.189,26	342.189,26	488.841,80	733.262,70	733.262,70	733.262,70	488.841,80	391.073,44	342.189,26	293.305,06	4.888.417,98	
7	SERVIÇOS DE DRENAGEM	1.625.414,81	5,00%	10,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	12,00%	6,00%				100,00 %	
				81.270,74	162.541,48	243.812,22	243.812,22	243.812,22	162.541,48	195.049,78	195.049,78	97.524,89			1.625.414,81	
8	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO	584.167,36									25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00 %	
											146.041,84	146.041,84	146.041,84	146.041,84	584.167,36	
9	SERVIÇOS DE OBRAS COMPLEMENTARES	951.300,38	6,00%	7,00%	7,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	6,00%	7,00%	7,00%	100,00 %	
			57.078,02	66.591,03	66.591,03	95.130,04	95.130,04	95.130,04	95.130,04	95.130,04	95.130,04	57.078,02	66.591,03	66.591,01	951.300,38	
R\$ 9.938.940,07			543.871,21	635.859,87	743.133,09	803.269,92	949.589,21	1.206.663,49	1.160.719,89	1.076.352,21	972.892,26	727.479,87	583.499,87	535.609,19	9.938.940,08	
			543.871,21	1.179.731,08	1.922.864,17	2.726.134,09	3.675.723,30	4.882.386,79	6.043.106,68	7.119.458,89	8.092.351,15	8.819.831,02	9.403.330,89	9.938.940,08		




PREFEITURA DE MACEIÓ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

10 ANEXOS



PREFEITURA DE MACEIÓ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

10.1 QUADRO RESUMO DE DMT



SERVIÇO	MATERIAL	PERCURSO		TRANSP. LOCAL (DMT) Km			TRANSP. COMERCIAL (DMT)		
		ORIGEM	DESTINO	N P	P	TOTAL	N P	P	TOTAL
PAVIMENTO FLEXÍVEL									
SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE	SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE	JAZIDA - SOLO	PISTA	-	-	0,00	1,20	10,20	11,40
BASE DE BRITA	BRITA GRADUADA - BGS	PEDREIRA POLIMIX - AL	PISTA	-	-	0,00	5,90	24,90	30,80
IMPRIMAÇÃO	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA	MARACANAU/CE	USINA	-	-	0,00	0,00	942,00	942,00
		USINA	PISTA	-	-	0,00	1,20	29,10	30,30
PINTURA DE LIGAÇÃO	RR - 1C	MARACANAU/CE	USINA	-	-	0,00	0,00	942,00	942,00
		USINA	PISTA	-	-	0,00	1,20	29,10	30,30
CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ	CAP - 50/70	CANDEIAS - BA	USINA	-	-	0,00	0,00	566,00	566,00
		USINA	PISTA	-	-	0,00	1,20	29,10	30,30
MATERIAIS									
AREIA - MACEIÓ / AL		AREAL	PISTA	-	-	0,00	1,28	29,20	30,48
		AREAL	INSTALAÇÕES	-	-	0,00	0,08	29,20	29,28
		INSTALAÇÕES	PISTA	-	-	0,00	1,20	0,00	1,20
PEDREIRA		PEDREIRA POLIMIX - AL	INSTALAÇÕES	-	-	0,00	7,10	24,90	32,00
		PEDREIRA POLIMIX - AL	PISTA	-	-	0,00	5,90	24,90	30,80
		INSTALAÇÕES	PISTA	-	-	0,00	1,20	0,00	1,20
MATERIAIS CIMENTO, TIJOLO, FÔRMA E AÇO		MACEIÓ / AL	INSTALAÇÕES	-	-	0,00	0,00	20,40	20,40
		MACEIÓ / AL	PISTA	-	-	0,00	1,20	20,40	21,60
		INSTALAÇÕES	PISTA	-	-	0,00	1,20	0,00	1,20
ATERRO SANITÁRIO - V2 MACEIÓ/ AL		PISTA	ATERRO	-	-	0,00	5,30	0,00	5,30
		INSTALAÇÕES	ATERRO	-	-	0,00	6,50	0,00	6,50
		PISTA	INSTALAÇÕES	-	-	0,00	1,20	0,00	1,20
CONCRETO USINADO - POLO DE MACEIÓ / AL		MACEIÓ/ AL	INSTALAÇÕES	-	-	0,00	0,00	18,00	18,00
		MACEIÓ/ AL	PISTA	-	-	0,00	1,20	18,00	19,20
		INSTALAÇÕES	PISTA	-	-	0,00	1,20	0,00	1,20

Quadro Resumo de DMT conforme Linear de Ocorrência.



PREFEITURA DE MACEIÓ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

10.2 LINEAR DE OCORRÊNCIAS